

Số: 120-KHLT/TĐTN-STNMT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Hội thi mô hình “Sân chơi thiếu nhi sống xanh” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1451/KH-UBND ngày 05/5/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động của Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022, Kế hoạch số 1725/KH-UBND ngày 27/5/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức hoạt động Hè của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố phối hợp với Thành Đoàn tổ chức Hội thi mô hình “Sân chơi thiếu nhi sống xanh” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua Hội thi giúp hình thành những mô hình hoạt động giúp thiếu nhi có điều kiện tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, hình thành lối sống thân thiện với môi trường.
2. Hội thi được triển khai sâu rộng đến các đơn vị trên địa bàn Thành phố. Các sản phẩm phù hợp được nhân rộng, sử dụng một cách hiệu quả trong các hoạt động sinh hoạt hè, sinh hoạt thiếu nhi tại các địa phương, trong trường học trên địa bàn thành phố.
3. Công tác phối hợp chặt chẽ, hiệu quả từ cấp Thành đến cơ sở.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN:

1. Tên gọi: *Hội thi mô hình “Sân chơi thiếu nhi sống xanh”*
2. Đối tượng tham gia:
 - Cơ sở Đoàn trực thuộc Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn thành phố Thủ Đức.
 - Khuyến khích các đơn vị trực thuộc cơ sở Đoàn khu vực trường học, công nhân lao động tham gia.
3. Thời gian tổ chức Hội thi: từ ngày 20/6 đến 15/8/2022, gồm 03 vòng thi:
 - Vòng Sơ khảo: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 08/7/2022.
 - Vòng Bán kết cấp Thành phố: Từ ngày 11/7 đến 15/7/2022.
 - Vòng Chung kết cấp Thành phố: Từ ngày 16/7 đến 05/8/2022.
 - Lễ Tổng kết và trao giải: dự kiến giữa tháng 8/2022 (trong Hội nghị tổng kết hoạt động Hè Thành phố năm 2022).



III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC DỰ THI:

1. Nội dung:

Thi ý tưởng, mô hình về tổ chức hoạt động, sân chơi dành cho thiếu nhi về môi trường trong thời gian 1 buổi sinh hoạt (tối đa 01 tiếng đồng hồ). Nội dung mô hình hoạt động, sân chơi tập trung về tuyên truyền bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng lối sống thân thiện với môi trường (*tuyên truyền giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch; hạn chế tiếng ồn và tuân thủ các quy định về tiếng ồn trong khu dân cư; hạn chế, tiến tới không sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần; trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh; tiêu dùng bền vững và lối sống thân thiện với môi trường,...*).

2. Hình thức dự thi:

Sản phẩm dự thi được trình bày dưới hình thức bản mô tả ý tưởng, mô hình (áp dụng đối với Vòng Sơ khảo và Vòng bán kết, theo mẫu đính kèm), tổ chức hoạt động thực tế (đối với Vòng Chung kết). Cụ thể như sau:

2.1. Vòng Sơ khảo:

Khuyến khích Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức Vòng Sơ khảo Hội thi tại địa phương. Hình thức tổ chức Vòng Sơ khảo do các đơn vị chủ động triển khai.

2.2. Vòng Bán kết:

- Căn cứ trên kết quả Vòng Sơ khảo, các quận, huyện, thành phố Thủ Đức chọn lọc tối đa 10 bài dự thi xuất sắc nhất tham gia Vòng Bán kết cấp Thành phố. Đối với đơn vị không tổ chức Vòng Sơ khảo thì triển khai, hướng dẫn các cơ sở Đoàn thực hiện sản phẩm dự thi và gửi tối đa 10 bài dự thi tham gia Vòng Bán kết cấp Thành phố.

- Khuyến khích các cơ sở Đoàn khu vực trường học, công nhân lao động có sản phẩm tham gia dự thi.

- Khuyến khích các đội thi có sử dụng hình ảnh hoặc video clip minh họa cho bài dự thi để tăng thêm tính trực quan, sinh động.

- Các đơn vị tổng hợp bài dự thi, gửi trực tiếp về Ban Tổ chức Hội thi thông qua Ban Thiếu nhi Thành Đoàn (*Số 01 Phạm Ngọc Thạch, P.Bến Nghé, Quận 1*) và gửi tệp bài dự thi (*theo định dạng pdf*) qua hộp thư điện tử hoithithanhphosongxanh2022@gmail.com **chậm nhất vào ngày 08/7/2022 (thứ Sáu)**.

- Căn cứ vào kết quả, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 22 bài thi có điểm số cao nhất tham gia Vòng Chung kết.

2.3. Vòng Chung kết cấp thành phố:

Các đơn vị được chọn vào Vòng Chung kết sẽ tổ chức trực tiếp hoạt động, sân chơi cho thiếu nhi tại các buổi sinh hoạt hè của địa phương. Thời gian tổ

chức không quá 60 phút. Ban Giám khảo tiến hành đánh giá, chấm điểm thực tế để xếp hạng và trao giải thưởng.

2.4. Các vấn đề lưu ý khác:

- Bài dự thi không được sao chép, sử dụng những hình ảnh vi phạm bản quyền của các tác giả khác, không sử dụng hình ảnh phản cảm, vi phạm quy định của pháp luật trong bài dự thi.

- Ban Tổ chức toàn quyền sử dụng hình ảnh, nội dung bài thi để phục vụ công tác tuyên truyền, thông tin trên các trang cộng đồng, báo chí, các trang cộng đồng..., cũng như chuyển giao mô hình hoạt động, sân chơi để nhân rộng tổ chức tại các đơn vị. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về tranh chấp bản quyền tác phẩm dự thi, không gửi lại các bài dự thi đã nộp.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Giải thưởng Vòng Chung kết cấp thành phố: mỗi giải gồm Bằng khen Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh và tiền mặt, cụ thể như sau:

- + 01 giải Nhất trị giá 8.000.000 đồng (Tám triệu đồng)
- + 02 giải Nhì mỗi giải 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng)
- + 03 giải Ba mỗi giải 4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng)
- + 16 giải Khuyến khích mỗi giải 2.000.000đ (Hai triệu đồng)

Ngoài ra, Ban tổ chức trao 22 Giải phong trào gồm Giấy chứng nhận và tiền mặt trị giá mỗi giải 1.000.000đ (một triệu đồng).

Lưu ý: Căn cứ tình hình tham gia và chất lượng bài thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu, số lượng giải thưởng phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức Vòng thi cấp Thành phố:

- **Đồng Trưởng ban:**

+ Đ/c Nguyễn Thị Thanh Mỹ - Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

+ Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

- **Phó ban:**

+ Đ/c Ngô Nguyễn Ngọc Thanh - Phó Chi cục Trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường - Sở Tài nguyên và Môi trường

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung - UVBCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

- **Thành viên:**

+ Đ/c Châu Ngọc Cẩm Vân - Phó Trưởng Phòng Thông tin truyền thông môi trường - Chi cục Bảo vệ môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường.

+ Đ/c Hà Nam Khánh Giao - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;



3. Phân công thực hiện:

3.1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì phối hợp với Thành Đoàn xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi; Chịu trách nhiệm tổ chức Vòng Bán kết, Vòng Chung kết Hội thi.
- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức phối hợp với Đoàn Thanh niên tại địa phương triển khai Vòng Sơ khảo và hướng dẫn các em thiếu nhi trong quá trình tham gia Hội thi.
- Thành lập Hội đồng Ban Giám khảo tổ chức chấm thi Vòng Bán kết và Chung kết Hội thi.
- Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, bản tin và trang thông tin điện tử của đơn vị.
- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và kinh phí giải thưởng Hội thi.

3.2. Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh:

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai Hội thi, đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động các em thiếu nhi tích cực tham gia.
- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Hội thi.
- Phối hợp tổ chức Vòng Chung kết, Lễ Tổng kết và trao giải Hội thi.
- Đôn đốc, theo dõi tình hình triển khai Hội thi tại Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và tương đương. Đồng thời, chỉ đạo cơ sở phổ biến, sử dụng kết quả các bài thi có chất lượng cao phục vụ công tác sinh hoạt hè và tuyên truyền về bảo vệ môi trường cho thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

3.3. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn

- Triển khai Hội thi đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.
- Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn TP. Thủ Đức phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai, đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức Vòng Sơ khảo Hội thi tại địa phương (nếu có điều kiện). Tham mưu cho Ban Chỉ đạo hoạt động Hè chỉ đạo Ban Chỉ đạo hoạt động Hè phường, xã, thị trấn triển khai Hội thi sâu rộng đến các em thiếu nhi trên địa bàn. Phối hợp thực hiện công tác biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể tham gia tốt Hội thi và sử dụng kết quả các bài thi có chất lượng cao phục vụ công tác sinh hoạt hè, tuyên truyền về bảo vệ môi trường cho thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện Hội thi được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 6/2022: Ban hành Kế hoạch.
- Từ tháng 6/2022 đến tháng 8/2022: Diễn ra các Vòng thi.
- Tháng 8/2022: Tổ chức tổng kết và trao giải Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch phối hợp tổ chức Hội thi mô hình “Sân chơi thiếu nhi sống xanh” năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường và Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh./.

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thanh Mỹ

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trần Thu Hà

Nơi nhận:

- Thường trực UBND TP;
- Thành Đoàn: Thường trực, Ban Thiếu nhi;
- Sở TN&MT: P.KHTC, CCBVMT;
- Quận, Huyện, TP.Thủ Đức: Phòng TN&MT, Ban Thường vụ Đoàn,
- Thành Đoàn: Các Ban - VP, TT CTXH;
- Lưu (VT-LT).



